
Úřad městské části Praha 10
Odbor dopravy

Váš dopis zn.:  P10-428280/2023
Naše značka:  SZ P10-428280/2023
Vyřizuje linka:  Tučková/820
V Praze dne:  9. 11. 2023

Poskytnutí informace na žádost podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Městská část Praha 10, Úřad městské části Praha 10, odbor dopravy obdržel dne 

16. 10. 2023 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen ,,InfZ“), o poskytnutí informací, ve znění:

„…Podle zákona č. 106/1999 Sb. žádám o poskytnutí informací o všech podmínkách týkajících se 

zpoplatněného parkování motorových vozidel na pozemních komunikacích v Praze 10 - Vršovicích na 

tzv. "modrých zónách", zejména v ulicích Vršovická, Karpatská, Užocká, Krasnojarská, Bajkalská, 

Vladivostocká a v jejich okolí, a to:

(1) zda, komu, za jakých podmínek a za jaký poplatek (cenu) je zde umožněno jednak krátkodobé a také 

dlouhodobé parkování (obecně),

(2) to samé v případě osob přihlášených k trvalému pobytu a/nebo majících sídlo firmy (podnikání) 

a/nebo provozovnu v této lokalitě,

(3) to samé v případě osob nepřihlášených k trvalému pobytu, ale užívajících byt nebo nebytový prostor 

na základě nájemní (nebo podnájemní) smlouvy v této lokalitě,

(4) to samé v případě osob přihlášených k trvalému pobytu a/nebo majících sídlo firmy (podnikání) 

a/nebo provozovnu:

(a) jinde na území hlavního města Prahy, t.j. mimo obvod Prahy 10,

(b) jinde mimo území hlavního města Prahy,

(c) jinde mimo území ČR v rámci Evropské unie,

(d) jinde mimo území ČR a mimo rámec Evropské unie.

Žádám o poskytnutí těchto informací v elektronické podobě na mojí elektronickou adresu, která je:…“.



Vzhledem k tomu, že pro vyřízení Vašich žádostí byla třeba konzultace s ostatními odbory Úřadu 

městské části Praha 10, které mají závažný zájem na předmětu žádosti, zejména s odborem kontroly a 

komunikace, který v podmínkách zdejšího úřadu poskytuje metodickou pomoc v rámci vyřizování 

žádostí o poskytnutí informací dle InfZ, prodloužil povinný subjekt pod č.j. P10-446253/2023 ze dne 

30.10.2023 lhůtu podle § 14 odst. 6 písm. c) InfZ o 10 dní, tj. do 10. 11. 2023. 

V souladu s ustanovením § 14 InfZ Vám požadované informace poskytujeme v následující formě: 

elektronicky na Vaši e-mailovou adresu formou textu tohoto přípisu a jeho přílohy.

K Vaší žádosti povinný subjekt sděluje, že zpoplatněné parkování – tedy Zóny placeného stání (dále 
také „ZPS“) – v ulicích Vršovická, Karpatská, Užocká, Krasnojarská, Bajkalská, Vladivostocká a další, 
vznikly na základě § 23 Zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o pozemních komunikacích“)

(1) Pro účely organizování dopravy na území obce může obec v nařízení obce vymezit oblasti obce, ve 
kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít za cenu sjednanou v souladu s cenovými 
předpisy

a) k stání silničního motorového vozidla v obci na dobu časově omezenou, nejvýše však na dobu 24 

hodin,

b) k odstavení nákladního vozidla nebo jízdní soupravy v obci na dobu potřebnou k provedení celního 

řízení,

c) k stání silničního motorového vozidla provozovaného právnickou nebo fyzickou osobou za účelem 

podnikání podle zvláštního právního předpisu,12a) která má sídlo nebo provozovnu ve vymezené oblasti 

obce, nebo k stání silničního motorového vozidla fyzické osoby, která má místo trvalého pobytu nebo 

je vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti obce nebo k stání silničních motorových vozidel 

stanovených v nařízení obce, nebude-li tímto užitím ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na 

pozemních komunikacích a jiný veřejný zájem. V nařízení obce stanoví obec způsob placení sjednané 

ceny a způsob prokazování jejího zaplacení.

(2) Místní komunikace nebo jejich určené úseky podle odstavce 1 musí být označeny příslušnou dopravní 

značkou podle zvláštního právního předpisu.

(3) V nařízení obec může vymezit oblasti obce, ve kterých nelze místní komunikace nebo jejich určené 

úseky užít k účelům uvedeným v odstavci 1 písm. a) až c).

(4) Pro účely organizování dopravy na území obce může obec v nařízení obce vymezit oblasti obce s 

časovým a druhovým omezením zásobování. V nařízení obce stanoví obec druhy a kategorie silničních 

vozidel, časové vymezení a činnosti, které jsou předmětem omezení.

Ve Vámi uvedených ulicích je užito § 23 odst. 1 písm. a) a c) citovaného zákona, viz situační plánek: 



Dále povinný subjekt sděluje, že veškeré informace k parkování v hl. m. Praze, a nejen v zónách 
placeného stání, jsou veřejně dostupné na webu https://parking.praha.eu/cs/moznosti-parkovani-v-
praze/. Na tomto webu jsou řešeny samostatně jednotlivé typy parkovacích oprávnění.

K bodu č. 1 žádosti povinný subjekt sděluje, že krátkodobé i dlouhodobé parkování v zóně placeného 
stání v uvedené oblasti je umožněno. Dlouhodobé parkování je umožněno v modré i fialové zóně pro 
osoby, společnosti, vlastníky nemovitostí atd., kteří prokáží propojení s místem v ZPS Prahy 10 (registr 
obyvatel, obchodní rejstřík, živnostenské oprávnění, katastr nemovitostí). Pokud se jedná o parkování 
na konkrétní vozidlo, je nutno doložit i právní vztah k vozidlu.
Krátkodobé stání je umožněno všem, kteří uhradí cenu za parkování přes parkovací automat nebo 
aplikaci. Ceník za krátkodobé i dlouhodobé parkování je v příloze tohoto přípisu.

Parkovací oprávnění (dále také „POP“) jsou vystavována na základě ustanovení § 23 odst. 1 zákona o 
pozemních komunikacích a v souladu s příslušným nařízením hlavního města Prahy č. 19/2017 Sb., 
kterým se vymezují oblasti hlavního města Prahy, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené 
úseky užít za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy (dále jen „Nařízení“). 

Veškeré údaje ověřují výdejny v základních registrech a v Registru silničních vozidel (dále jen „RSV“), 
případně v dalších registrech (dále jen „registr“ bez rozlišení). 
Žadatelé o vydání POP obecně předkládají listiny v originále či úředně ověřené kopii, pokud není dále 
v textu uvedeno jinak. Žadatel může na předkládané listině redigovat (tj. anonymizovat) skutečnosti 
nesouvisející s nárokem na vydání POP. Žadatel si údaje v listině anonymizuje sám. V případě, 
anonymizace údajů nutných pro vydání POP, nebude taková listina ze strany výdejny uznána jako 
doklad prokazující skutečnosti pro vydání POP. 
V případě, že se k vystavení parkovacího oprávnění nemůže dostavit žadatel (osoba, která splňuje 
podmínky pro vydání POP), může pověřit jinou osobu, která předloží veškeré doklady nutné pro vydání 
POP a plnou moc od žadatele (postačí plná moc bez úředně ověřeného podpisu zmocnitele). 

Rezidentním parkovacím oprávněním se rozumí oprávnění, které se vydává k stání silničních 
motorových vozidel fyzické osoby, která má místo trvalého pobytu ve vymezené oblasti. 

https://parking.praha.eu/cs/moznosti-parkovani-v-praze/
https://parking.praha.eu/cs/moznosti-parkovani-v-praze/


Varianta Rezident-Senior: Rezidentním parkovacím oprávněním (Rezidenti-Senioři) se rozumí 
oprávnění za sníženou cenu, které se vydává k stání silničních motorových vozidel fyzické osoby, která 
má místo trvalého pobytu ve vymezené oblasti a zároveň splňuje věkovou hranici 65 a více let. 
Varianta Rezident-ZTP: Rezidentním parkovacím oprávněním (rezidenti-ZTP/ ZTP/P) se rozumí 
oprávnění za sníženou cenu, které se vydává k stání silničních motorových vozidel fyzické osoby, která 
má místo trvalého pobytu ve vymezené oblasti a zároveň je držitelem průkazu osoby se zdravotním 
postižením označeného symbolem „ZTP“ nebo symbolem „ZTP/P“. 

Pro toto rezidentní parkovací oprávnění jsou stanoveny následující podmínky platnosti: způsob 
zaplacení ceny: cena za toto POP se platí na pracovišti příslušného správního úřadu (tzv. výdejně) nebo 
úhradou prostřednictvím platebních služeb. 

Časová platnost oprávnění: časová platnost rezidentního POP je určena dobou, kterou si jeho držitel 
zvolí dle ceníku. Časová platnost rezidentního POP začíná běžet okamžikem uvedeným v dokladu 
o vydání oprávnění. O rezidentní POP lze požádat nejdříve měsíc před požadovaným okamžikem 
počátku jeho časové platnosti. 

Předčasné ukončení oprávnění: držitel rezidentního oprávnění může podat žádost o ukončení 
rezidentního oprávnění před koncem jeho časové platnosti. Příslušný orgán provede ukončení 
oprávnění. Formulář žádosti držitele POP o ukončení POP tvoří přílohu č. 1. Držitel rezidentního 
oprávnění má právo požádat o vrácení poměrné části ceny zaplacené za rezidentní oprávnění 
odpovídající celým měsícům, které od provedení ukončení rezidentního oprávnění zbývají do konce 
původní časové platnosti rezidentního oprávnění, snížené o manipulační poplatek. 

Územní platnost: parkovací oprávnění je platné pro regulované úseky určené v Nařízení k stání 
silničních motorových vozidel dle § 23 odst. 1 písm. c) zákona o pozemních komunikacích, které 
se nacházejí v příslušné parkovací oblasti. 

Postup při změně okolností: dojde-li ke změně okolností, za kterých bylo držiteli oprávnění vydáno 
(např. změna místa trvalého pobytu držitele nebo změna silničního motorového vozidla držitele apod.), 
a držitel nadále i za změněných okolností splňuje podmínky pro vydání téhož druhu oprávnění, provede 
se na žádost držitele úprava existujícího oprávnění za cenu stanovenou v příloze tohoto přípisu (např. 
trvalá změna SPZ/RZ v POP nebo zrušení a založení POP v případě změny místa trvalého pobytu), 
kterým se upraví podmínky oprávnění dle změny okolností. 

Dočasná změna SPZ/RZ: potřebuje-li držitel POP dočasně změnit SPZ/RZ, ke které se POP váže (např. 
z důvodu opravy vozidla), může tak učinit dvěma způsoby: 

a) dočasná změna SPZ/RZ na webovém Portálu: změna se provádí na webovém Portálu, změna 
je zdarma, bez nutnosti doložení dalších dokumentů, ale uživatel tuto změnu může využít pouze 
po omezenou dobu v rámci platnosti vydaného POP 

b) dočasná změna SPZ/RZ na výdejně: dočasnou změnu je možné provést na dobu max. 3 měsíců 
(v opodstatněných případech a po předchozí konzultaci s ODO-MHMP i na dobu delší), dokládá se např. 
potvrzení ze servisu o přijetí původního vozidla k opravě. Právní vztah k náhradnímu vozidlu se 
nezkoumá. 

Podmínky k získání parkovacího oprávnění: fyzická osoba musí mít místo trvalého pobytu v dané 
vymezené oblasti ZPS. Musí existovat právní vztah k vozidlu, pro které je oprávnění vystavováno, 
vyplývající z ustanovení § 23 odst. 1 písm. c) zákona o pozemních komunikacích. 

Varianta Rezident-senior: fyzická osoba, žádající Rezidentský POP (Rezidenti-Senioři) pro seniory musí 
splňovat věkovou hranici 65 a více let a po splnění této podmínky má fyzická osoba nárok na snížené 
cenu POP. 

Varianta Rezident-ZTP: fyzická osoba, žádající Rezidentský POP (Rezidenti-ZTP/ ZTP/P) musí být 
držitelem průkazu osoby se zdravotním postižením označeného symbolem „ZTP“ nebo symbolem 



„ZTP/P“ a po splnění této podmínky má fyzická osoba nárok na snížené cenu POP. Musí být zaplacena 
cena sjednaná za stání silničního motorového vozidla (viz příslušné ceníky a mapa cenových pásem).

Abonentním parkovacím oprávněním se rozumí parkovací oprávnění, které se vydává k stání silničního 
motorového vozidla provozovaného právnickou nebo fyzickou osobou za účelem podnikání podle 
zvláštního právního předpisu, která má sídlo nebo provozovnu ve vymezené oblasti. 

Pro abonentní parkovací oprávnění jsou stanoveny následující podmínky platnosti: 
Způsob zaplacení ceny: Cena za toto oprávnění se platí na pracovišti příslušného správního úřadu (tzv. 
výdejně) nebo úhradou prostřednictvím platebních služeb. 

Časová platnost oprávnění: Časová platnost tohoto oprávnění je určena dobou, kterou si jeho držitel 
zvolí dle přílohy ceníku. Časová platnost oprávnění začíná běžet okamžikem uvedeným v dokladu 
o vydání oprávnění. O oprávnění lze požádat nejdříve měsíc před požadovaným okamžikem počátku 
jeho časové platnosti. 

Předčasné ukončení oprávnění: Držitel oprávnění může podat žádost o ukončení oprávnění před 
koncem jeho časové platnosti. Příslušný orgán provede ukončení oprávnění Držitel oprávnění má právo 
požádat o vrácení poměrné části ceny zaplacené za oprávnění odpovídající celým měsícům, které 
od provedení ukončení oprávnění zbývají do konce původní časové platnosti oprávnění, snížené 
o manipulační poplatek. 

Územní platnost oprávnění: Parkovací oprávnění je platné pro regulované úseky určené v Nařízení 
k stání silničních motorových vozidel dle § 23 odst. 1 písm. c) zákona o pozemních komunikacích, které 
se nacházejí v parkovací oblasti příslušející k nárokové oblasti, v níž držitel splňuje podmínky sídla nebo 
provozovny ve vymezené oblasti a pro kterou mu bylo oprávnění vydáno. 

Postup při změně okolností: Dojde-li ke změně okolností, za kterých bylo držiteli oprávnění vydáno 
(např. změna sídla či provozovny nebo změna silničního motorového vozidla držitele apod.), a držitel 
nadále i za změněných okolností splňuje podmínky pro vydání téhož druhu oprávnění, provede se 
na žádost držitele úprava existujícího oprávnění za cenu stanovenou v příloze ceníku (např. trvalá 
změna SPZ/RZ v POP nebo zrušení a založení POP v případě změny sídla či provozovny), kterým se 
upraví podmínky oprávnění dle změny okolností. 

Dočasná změna SPZ/RZ: Potřebuje-li držitel POP dočasně změnit SPZ/RZ, ke které se POP váže (např. 
z důvodu opravy vozidla), může tak učinit dvěma způsoby: 

a) dočasná změna SPZ/RZ na webovém Portálu: změna se provádí na webovém Portálu, změna je 
zdarma, bez nutnosti doložení dalších dokumentů, ale uživatel tuto změnu může využít pouze po 
omezenou dobu v rámci platnosti vydaného POP.

b) dočasná změna SPZ/RZ na výdejně: dočasnou změnu je možné provést na dobu max. 3 měsíců 
(v opodstatněných případech a po předchozí konzultaci s ODO- MHMP i na dobu delší), dokládá se 
např. potvrzení ze servisu o přijetí původního vozidla k opravě. Právní vztah k náhradnímu vozidlu se 
nezkoumá. 

Podmínky k získání parkovacího oprávnění: sídlo/místo podnikání nebo provozovna právnické nebo 
fyzické osoby podnikající musí být ve vymezené oblasti ZPS; musí existovat právní vztah k vozidlu, pro 
které je oprávnění vystavováno, vyplývající z ustanovení § 23 odst. 1 písm. c) zákona o pozemních 
komunikacích; musí být zaplacena cena sjednaná za stání silničního motorového vozidla (viz příslušné 
ceníky a mapa cenových pásem). 

Sídlo právnické osoby/místo podnikání fyzické osoby podnikající nebo provozovna, sídlo/místo 
podnikání nebo provozovna právnické nebo fyzické osoby podnikající, musí být ve vymezené oblasti 
ZPS. Výdejna v Obchodním rejstříku nebo v Živnostenském rejstříku, popř. i v Katastru nemovitostí 
ověřuje uvedené IČ právnické osoby či fyzické osoby podnikající, shodu žadatele a jednatele 



společnosti a sídlo či provozovnu společnosti (v případě kratších zakázek se dokládá např. smlouva o 
dílo se specifikovaným místem.

a) Pokud žadatelem uvedená adresa ještě není uvedena v příslušných registrech, doloží žadatel jakýkoli 
platný doklad o adrese provozovny (např. nájemní smlouva). 

b) V případě diplomatických misí, konzulárních úřadů a mezinárodních organizací se postupuje 
stejným způsobem. Pokud nemá diplomatická mise přidělené IČ, popř. požaduje získání 
parkovacího oprávnění pro oblast, kde nemá sídlo, ale má „provozovnu“, vydá Diplomatický 
protokol Ministerstva zahraničních věcí České republiky potvrzení o existenci sídla 
diplomatické mise nebo o existenci její „provozovny“. 

Zaměstnanec má vozidlo svěřeno jen pro služební účely (pohotovost, servis či jiný pracovní výkon 
v místě trvalého pobytu) a žadatelem je zaměstnavatel: předkládá čestné prohlášení zaměstnavatele 
a zaměstnance, že svěřené vozidlo je používáno jen pro služební účely a místo trvalého pobytu 
zaměstnance je zároveň i místem výkonu pracovní činnosti tohoto zaměstnavatele (např. jako 
odloučené pracoviště, provozovna apod.), a pracovní smlouvu zaměstnance, ze které pohotovost, 
servis či jiný pracovní výkon zaměstnance v místě trvalého pobytu vyplývají. Pokud žadatele nelze 
dohledat v registrech, předkládá výpis z rejstříku ne starší 6 měsíců nebo zřizovací listiny, živnostenský 

list (u fyzické osoby podnikající). Ceny jsou uvedeny v příloze tohoto přípisu.

K bodu č. 2 žádosti:
viz odpověď k bodu č. 1 tohoto přípisu. Pokud je prokázána místní příslušnost, vzniká nárok na 
parkovací oprávnění.

K bodu č. 3 žádosti:
osoby, které nejsou v registru obyvatel Prahy 10 v oblasti ZPS, nemají nárok na rezidentské POP, viz 
odpověď k bodu č. 1 tohoto přípisu.

K bodu č. 4 žádosti: 
k podbodu a) mají nárok na parkování v místně příslušné ZPS,
k podbodu b) není nárok na dlouhodobé POP,
k podbodu c) pokud jsou v registru obyvatel Prahy 10 v ZPS, mají nárok na POP,
k podbodu d) pokud jsou v registru obyvatel Prahy 10 v ZPS, mají nárok na POP, viz odpověď k bodu č. 
1 tohoto přípisu. 

Podle ustanovení § 5 odst. 3 InfZ bude poskytnutá informace zveřejněna způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetové stránce městské části Praha 10. 

S pozdravem 

Ing. František Daníček
vedoucí odboru dopravy                                                                               „otisk razítka“
„elektronicky podepsáno“

Příloha:
Ceny v zónách placeného stání v hl. m. Praze


